

Till
Utbildningsdepartementet
Drottninggatan 15
103 33 STOCKHOLM

Remiss

Yrkeskvalifikationsdirektivet - ett samlat genomförande (SOU 2014:19)

Sveriges handelskamrar har tagit del av utredningen och vill framföra följande.

Övergripande kommentarer

Generellt är integration och ökad tillgänglighet till arbetsmarknader av stor betydelse för produktivitet och tillväxt och förslaget är som helhet därför positivt i sin ambition.

Krav på särskilda färdigheter eller vissa definierade utbildningar/processer för att förvärva kunskaper eller färdigheter är ett klassiskt sätt att skapa handelshinder för att skydda marknader vilket orsakar kostnader för såväl enskilda som samhälle som nyttjar dessa marknader. Därför bör sådana formella krav och krav som är unika för enskilda länder minimeras så långt som möjligt.

Vi uppfattar också att detta är den ambition som genomsyrar utredningen.

Det bör därför övervägas om det är motiverat kompetensmässigt eller säkerhetsmässigt att lista alla de yrken som nämns i utredningen som reglerade. Till dessa hör yrken som hänger samman med olika former av auktorisation i syfte att profilera en grupp gentemot marknaden snarare än strikt skydd för kund och tredje part. Att det finns föreningar och samfund för vissa yrken har flera syften varav ett mindre uttalat ofta är att påverka prissättningen av yrkets tjänster. Kompetenskrav kan ibland motiveras av att begränsa utbudet snarare än att kompetensen är unik, svårförvärvad eller nödvändig för att skydda kunder och tredje part. Flera yrken som räknas upp i regleringen bör granskas utifrån denna utgångspunkt innan den fastställs.

Sverige bör redan i sina yrkesutbildningar så långt möjligt integrera färdigheter eller moment som möjliggör eller underlättar tillträde till arbete inom hela EU. Vi bör också verka för samordning av läroplaner mellan medlemsstaterna så att tillträdet till yrken så långt som möjligt underlättas i hela EU för att minska möjligheten att marknader stängs av vad som i praktiken är handelspolitiska skäl.

Särskilt om intyg över yrkeskvalifikationer som förvärvats i Sverige

Inom EU är det vanligt att yrkesutbildning helt hanteras eller samordnas av handelskammare. Det tyska, österrikiska duala yrkesutbildningssystemet sköts till exempelvis av handelskamrarna som även utfärdar examensbevis. Det är därför naturligt att intyg från svensk sida utfärdas från svenska handelskammare.

Vi stöder utredningens förslag om ändring i Handelskammarförordningen.¹ Utredningen pekar på grundvalar som är lämpliga för den praktiska valideringen.²

Handelskamrarna ser det som självklart att utövningen bör underkastas insyn och möjlighet till prövning i första hand av Kommerskollegium. Det är dock vår bedömning att samtliga handelskammare kan hantera förfrågningar kring denna uppgift, även om det i praktiken kan ske genom samverkan på olika sätt i de fall en enskild handelskammare har små personella resurser. Handelskammare finns representerade i hela landet och yrkesverksamma bör ha enkelt att få kontakt och service i dessa ärenden i hela landet.

För Sveriges handelskamrar



Per Tryding

Per.tryding@handelskammaren.com

¹ Stycke 1.31. Förslag till förordning om ändring i Handelskammarförordningen (1990:733)

² Sid 438 ff; såsom kravet på minst ett års verksamhet och olika typer av dokumentation och referenser som belägger aktivitet inom yrket.